BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Psychosociální aspekty práce na směny

Psychosocial aspects of shift work

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

STUDIJNÍ OBOR
Personální management v průmyslových podnicích

VEDOUCÍ PRÁCE
PhDr. Blanka Jirkovská Ph.D.

KOLÁŘOVÁ

ALŽBĚTA 2017

Vzor citačního záznamu

KOLÁŘOVÁ, Alžběta. 2017. Psychosociální aspekty práce na směny. Praha: ČVUT.

Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií,

Katedra pedagogických a psychologických studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji,

že jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém seznamu

použité literatury. Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce

v souladu se zákonem č. 121/200 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) s platném znění.

V Praze dne ………………… Podpis: ………………………

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí práce PhDr. Blance Jirkovské Ph.D.

za podporu, odbornou pomoc a věcné připomínky při vypracování této

bakalářské práce a vrchní sestře Mgr. Michaele Chvalové za konzultace

a umožnění dotazníkového šetření v Rehabilitační nemocnici Beroun.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá různými aspekty působícími na život směnného pracovníka.

Cílem práce je zjištění aktuální situace pracovníků na směny ve zdravotnickém zařízení

z hlediska vlivu na různé aspekty jejich života situace pracovníků. Teoretická část práce

shrnuje poznatky o zdravotních, sociálních i psychických důsledcích práce na směny, např.

o biologických rytmech, o správné životosprávě pracovníků stresu a také o syndromu

vyhoření. Praktická část se věnuje vlastnímu dotazníkovému průzkumu ve zdravotnickém

zařízení, jehož zaměstnanci pracují na směny a zjišťuje vliv režimu práce na jejich zdraví

a osobní i sociální život.

Klíčová slova

Práce na směny, práce v noci, směny, stres, zdraví, životospráva.

Abstract

The bachelor thesis deals with various aspects affecting the life of a shift worker. The aim

of the thesis is to find out the current situation of shift workers in the health care facility

in terms of impact on various aspects of their life situation of workers. The theoretical part

of the thesis summarizes the knowledge about the health, social and psychological

consequences of shift work, for example on biological rhythms, about the proper living

of stress workers and also on burnout syndrome. The practical part is devoted to the own

questionnaire survey in the health care facility, whose employees work on shifts and find

out the effect of the work regime on their health and personal and social life.
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Úvod

V dnešní době velké konkurence mezi podniky se společnosti snaží najít možnosti,

jak mohou zredukovat náklady, vyrobit více než konkurence a využít maximální

potenciál svých výrobních strojů. Tyto možnosti plně využívají prostřednictvím

svých zaměstnanců, kteří pomocí strojů produkují výrobu. Aby bylo možné

uspokojovat trh, musejí být schopni odeslat dodávky zákazníkům v co nejkratší

možné době. Většího objemu výroby mohou dosahovat i maximálním využitím

výrobních kapacit, ale za cenu práce zaměstnanců v nestandardní

době – např. v noci. Z těchto důvodů zavádějí zaměstnavatelé v rámci provozů

pracovní směny. Tento režim funguje také v systémech záchranných složek

a zdravotnictví, kde jsou nepostradatelnou součástí systému ochrany.

Zaměstnanci působící v provozech s podobnými podmínkami, zvláště pracují-li

v noci, jdou proti svým přirozeným rytmům, což zvyšuje jejich zatížení v různých

ohledech. Jakým způsobem zareaguje organismus pracovníka, je individuální

v závislosti na životosprávě pracovníka. Záleží na různých faktorech: na délce

spánku, na stravovacích návycích, na pravidelnosti denního režimu i na interakci

s okolím.

Při nedostatečné péči o pracovníka, nebo jeho lhostejnosti k vlastnímu stavu, může

docházet k různým zdravotním obtížím, náladovosti, kumulování stresu,

v horším případě i k syndromu vyhoření, nebo k chronickým psychosomatickým

onemocněním. A právě tomu musí zaměstnavatel spolu se zaměstnancem

předcházet.

Pocit pracovníkovy duševní i fyzické pohody má význam i pro jeho výkonnost

a kvalitu výsledné práce, kterou se pak podnik prezentuje společnosti. Zajištění

vhodných podmínek se proto stává celosvětově důležitou záležitostí, jejíž pravidla

zásadně ošetřuje i zákon.
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Cílem této bakalářské práce je analýza současné situace pracovníků na směny

ve zdravotnickém zařízení (Rehabilitační nemocnice Beroun) z pohledu vlivu práce

na směny a pracovní doby na různé části jejich života.

Teoretická část je rozdělena na čtyři hlavní kapitoly, jejichž obsahem je práce

na směny z hlediska vymezení zákonem i autory publikací. Druhá kapitola

se zaměřuje na zdravotní aspekty, obsahující vlivy na organismus způsobené

psychickou a fyzickou zátěží, životosprávou a cirkadiálními rytmy. Třetí a čtvrtá

část nám přiblíží změny v osobním životě a prevenci, kterou uplatňujeme

v provozech.

Praktická část se věnuje výsledkům vlastního empirického průzkumu, jehož

základem je dotazníkové šetření, následné zpracování a vyhodnocení dat.

Na základě vyhodnocení pak budou zodpovězeny výzkumné otázky a koncipována

doporučení pro zdravotnické zařízení.
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1. Teoretická část

1.1. Práce na směny

Na pracovním trhu se za poslední desetiletí zvláště v průmyslově vyspělých zemích

výrazně změnilo organizování i délka pracovní doby. Tyto změny jsou způsobené

především konkurenčním bojem a vysokými investičními náklady na zřízení

pracovních míst, dalším důvodem je také potřeba řešení problematiky

zaměstnanosti a požadavků jednotlivých pracovníků. Podniky musí ekonomicky

využívat své nákladné stroje a zařízení nebo produkty skladovat, a proto se

upravuje na základě různých faktorů (sezónnost, poptávka) pracovní doba

zaměstnanců, což je mnohdy ve střetu s touhou pracovníků organizovat si práci.

(Dvořáková, 2007, s. 223-224)

Právě z důvodu úpravy pracovní doby organizací na základě svých potřeb

se legislativní orgány v ČR i ve světě snaží zaměstnancům pomocí zákonů

a pracovního práva regulovat nejen pracovní dobu, ale také délky směn, povinné

přestávky (například u řidičů nákladních vozů), délky odpočinku mezi směnami

(např. zdravotní sestry) a dalšími. Ve snaze maximalizovat potenciál svých

výrobních faktorů se také mnoho průmyslových podniků uchyluje k práci

na směny, nebo dokonce k nepřetržitému provozu, který si definujeme později.

Mimo průmyslové podniky je práce na směny typická například pro zdravotnictví,

nebo pro další záchranné složky (policie, hasiči), kde je nutné zajišťovat

nepřetržitou bdělost, zajištění pomoci osobám v nouzi a vyžadujícím péči,

či v případě zdravotnictví nemocným. Židková (2005, s. 40-41) ve své knize uvádí,

že téměř 20 % zaměstnanců Evropské unie pracuje na směny, z nichž se až u 30 %

projeví zdravotní obtíže.
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1.1.1. Pracovní doba

Dle Palána (2002, str. 163) pracovní dobu chápeme jako čas, který vynaložíme

na uskutečňování pracovních (výrobních) úkolů, jejichž plněním jsou vytvářeny

hodnoty podniku a jeho další existence, případně rozvoj. Kvantitativní hledisko

pracovní doby stanovuje zákon, v České republice Zákoník práce. V českém

zákoníku práce, konkrétně v zákonu č. 262/2006 Sb. nalezneme omezení

a terminologii týkající se pracovní doby a doby odpočinku v části čtvrté

od §78 do §100, kde zákoník definuje základní terminologii, jakou je pracovní

doba, doba odpočinku a noční práce apod. Pracovní dobu zákoník uvádí jako dobu,

v níž je zaměstnanec na svém pracovišti připraven na základě pokynů

od zaměstnavatele vykonávat práci (Gogová, 2012, s. 18-19).

Historicky byla pracovní doba zákonem upravena již počátkem 14. století králem

Václavem II., který svým zákonem „Lus regale montanorum“ stanovil

šestihodinovou pracovní dobu pro podzemní pracoviště. Komplexněji upravoval


[…]


u kterého by uvítali zvýšení, a velké množství administrativy.

Poznatky z teoretické části podložené dotazníkovým šetřením potvrzují, že práce na

směny mnohdy negativně ovlivňuje pracovníky, ale můžeme se jí po nějaké době i

přizpůsobit. Nezáleží však pouze na naší adaptabilitě, ale také na podpoře a

toleranci našeho okolí.
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Přílohy

1. Žádost o povolení dotazníkového průzkumu v Rehabilitační nemocnici Beroun
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2. Dotazníkový průzkum, který byl rozdán v Rehabilitační nemocnice Beroun

Dotazník k bakalářské práci na téma Psychosociální aspekty práce na směny

Dobrý den, prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku, jehož cílem je zmapovat vliv práce na směny
na život pracovníka. Dotazník je anonymní, nikde prosím neuvádějte své jméno. V případě Vašeho
zájmu o výsledky se na mě obraťte na adrese: kolaralz@cvut.cz

1. Pracujete na směny?

a. Ano, denní i noční směny

b. Ano, pouze denní směny

c. Ne

2. Jaký úvazek máte v tomto zařízení?

a. Hlavní pracovní poměr

b. Zkrácený úvazek

c. DPP, DPČ

3. Pokud pracujete na směny, jak máte směny rozložené? (dvousměnný provoz,

dvanáctihodinové směny, a další…)

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………

4. Pracujete přesčasy, a pokud ano, tak jak často?

a. Ano,

……………………………………………………………………………………………………………………………

b. Ne

5. Jak Vám vyhovuje pracovní režim, co se týká pracovní doby? (Ohodnoťte na stupnici od 1

do 5, 1=nejlepší, 5=nejhorší)

1 2 3 4 5

6. V jaké denní či noční době se Vám nejlépe pracuje, a nejlépe se na práci soustředíte?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……

7. Jak Vám vyhovuje Vaše práce z hlediska pracovního prostředí a vybavení? (Ohodnoťte na

stupnici od 1 do 5, 1=nejlepší, 5=nejhorší)

1 2 3 4 5
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8. Jak se Vám spolupracuje s ostatními zaměstnanci? (Ohodnoťte na stupnici od 1 do 5,

1=nejlepší, 5=nejhorší)

1 2 3 4 5

9. Co se Vám ve vaší práci líbí/nelíbí?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……….........................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................

.........................

10. Jaký vliv má Vaše zaměstnání na Váš osobní život?

Velký vliv Střední vliv Malý vliv Žádný vliv

11. Pokud má nějaký vliv, prosím uveďte příklad.

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………

12. Jak hodnotíte Váš společenský život? (zábava, přátelé, kulturní akce)?

Skvělý Velmi dobrý Dobrý Ucházející Špatný

13. Kde se vidíte za 5 let? (pracovně i soukromě)

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………

14. Kdybyste mohli ve Vašem současném zaměstnání něco změnit, co by to nejspíše bylo?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………................................................................................................................................

60

15. Chodíte rád/a do práce?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

16. Prosím, vyplňte následující tabulku. Zvolenou odpověď zakroužkujte.

a. Máte často problémy s různými úrazy? Často Občas Zřídka Vůbec

b. Jak často Vás bolí hlava? Často Občas Zřídka Vůbec

c. Máte problémy se spánkem? (Nespavost aj.) Často Občas Zřídka Vůbec

d. Jsou u Vás obvyklé výkyvy nálad? Často Občas Zřídka Vůbec

e. Máte pocity, že jste bez energie? Často Občas Zřídka Vůbec

f. Cítíte se ve stresu? Často Občas Zřídka Vůbec

g. Pro ženy! – Máte problémy s pravidelností

menstruačního cyklu?

Často Občas Zřídka Vůbec

17. Jakého jste pohlaví?

a. Muž

b. Žena

18. Kolik je Vám let?

a. Do 25 let

b. 25-40 let

c. 41 let a více

19. Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?

a. Středoškolské vzdělání

b. Středoškolské vzdělání s maturitou

c. Vyšší odborná škola

d. Vysoká škola

20. Jaké je Vaše pracovní zařazení?

a. Lékař

b. Sanitář

c. Fyzioterapeut

d. Zdravotní sestra

e. Administrativní pracovník

f. Jiná pozice, doplňte……………………………………………..

21. Jak dlouho v tomto zařízení/institutu pracujete?

………………………………………………………..

Děkuji Vám za spolupráci a přeji Vám pěkný den.
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Alžběta Kolářová, telefon 607 172 374, email kolaralz@cvut.cz
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení:

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis
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