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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Psychosociální aspekty práce na směny
Jméno autora: Alžběta Kolářová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo středně náročné, lze k němu najít dostatek odborných zdrojů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentka splnila vytyčené cíle. Vzhledem k průzkumu práce na směny zvolila vhodnou organizaci - nemocnici. Navrhla
doporučení, která poskytla managementu nemocnice.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně, při pochybnostech průběžně konzultovala. Zadané úkoly plnila svědomitě.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce je vzhledem ke stupni studia na velmi dobré odborné úrovni, studentka propojuje teoretické znalosti s praktickou částí
BP.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje občasné stylistické nepřesnosti, které však výrazněji nenarušují kvalitu obsahu. Formální úroveň práce je
správná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autorka pracuje s dostatečným množstvím odborných zdrojů, mohla zapojit vice cizojazyčných textů. Nicméně české zdroje
jsou vzhledem k obsahu relevantní. Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi heses.cz i na základě
jiných zdrojů. Míra podobnosti v Thesis je 0 %.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Studentka pracovala velmi samostatně a systematicky. Prokázala dobrou schopnost orientace v literatuře a
teoretické poznatky využila při přípravě praktické části, analýze dat i navržených doporučeních. Práce je na velmi
dobré úrovni a vybrané výsledky mohou přispět ke zlepšení pracovních podmínek personálu ve zkoumané
organizaci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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